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Ο περί Φόρου Προστιθέµενης Αξίας (Τροποποιητικός) Νόµος του 1992 εκδίδεται µε 

δηµοσίευση στην Επίσηµη Εφηµερίδα της Κυπριακής ∆ηµοκρατίας 
σύµφωνα µε το Άρθρο 52 του Συντάγµατος. 

 

Αριθµός 52 (Ι) του 1992 

ΝΟΜΟΣ ΠΟΥ ΤΡΟΠΟΠΟΙΕΙ ΤΟΝ  

ΠΕΡΙ ΦΟΡΟΥ ΠΡΟΣΤΙΘΕΜΕΝΗΣ ΑΞΙΑΣ ΝΟΜΟ 

 
 Η Βουλή των Αντιπροσώπων ψηφίζει ως ακολούθως: 

 
Συνοπτικός 
τίτλος. 
 
246 του 1990. 

1. Ο παρών Νόµος θα αναφέρεται ως ο περί Φόρου Προστιθέµενης Αξίας 
(Τροποποιητικός) Νόµος του 1992 και θα διαβάζεται µαζί µε τον περί Φόρου 
Προστιθέµενης Αξίας Νόµο του 1990 (που στο εξής θα αναφέρεται ως «ο 
βασικός νόµος») και ο βασικός νόµος και ο παρών Νόµος θα αναφέρονται 
µαζί ως οι περί Φόρου Προστιθέµενης Αξίας Νόµοι του 1990 και 1992. 

 
Τροποποίηση 
του άρθρου 6 
του βασικού 
νόµου. 

2. Το άρθρο 6 του βασικού νόµου τροποποιείται µε την αντικατάσταση στην 
παράγραφο (ε) του εδαφίου (3) αυτού των λέξεων «εκτός από τις εργασίες 
συνήθους συντήρησης των έργων αυτών» (ένατη και δέκατη γραµµές) µε τις 
λέξεις «περιλαµβανοµένων και των εργασιών  συνήθους συντήρησης των 
έργων αυτών.». 

 
Τροποποίηση 
του άρθρου 21Α 
του βασικού 
νόµου. 
 

3. Το άρθρο 21Α του βασικού νόµου τροποποιείται µε την αντικατάσταση των  
λέξεων «για κάθε ηµέρα για την οποία» (πέµπτη γραµµή) µε τις λέξεις «για 
κάθε µήνα ή το µέρος αυτού για τον οποίο ή το οποίο».  

Τροποποίηση 
του άρθρου 24 
του βασικού 
νόµου. 

4. Το άρθρο 24 του βασικού νόµου τροποποιείται µε τη διαγραφή της 
παραγράφου (δ) αυτού. 

Τροποποίηση 
του άρθρου 25 
του βασικού 
νόµου. 

5. Το άρθρο 25 του βασικού νόµου τροποποιείται ως ακολούθως: 
 

(α) Με την αντικατάσταση στο εδάφιο (1) αυτού της φράσης «το αργότερο 
µέσα σε τριάντα ηµέρες από το τέλος κάθε φορολογικής περιόδου» 
(πρώτη και δεύτερη γραµµές) µε τη φράση «το αργότερο τη δέκατη 
ηµέρα µετά το τέλος του µήνα που ακολουθεί το τέλος κάθε φορολογικής 
περιόδου». 

 
 (β) Με την αντικατάσταση στην παράγραφο (β) του εδαφίου (13) αυτού των 

λέξεων «αγοράς ή εισαγωγής» µε τις λέξεις «παράδοσης σε υποκείµενο 
στο φόρο πρόσωπο ή εισαγωγής από υποκείµενο στο φόρο πρόσωπο». 

 
 (γ) Με την αντικατάσταση στην παράγραφο (γ) του εδαφίου (13) αυτού των 

λέξεων «αγοράς ή εισαγωγής» µε τις λέξεις «παράδοσης σε υποκείµενο 
στο φόρο πρόσωπο ή εισαγωγής από υποκείµενο στο φόρο πρόσωπο». 

 
 (δ) Με την αντικατάσταση στην παράγραφο (ζ) του εδαφίου (13) αυτού της 

λέξης «αγοράς» (πρώτη γραµµή) µε τη λέξη «παράδοση». 



 (ε) Με την αντικατάσταση στο εδάφιο (14) αυτού των λέξεων «για κάθε 
ηµέρα για την οποία» (έκτη γραµµή) µε τις λέξεις «για κάθε µήνα ή το 
µέρος αυτού για τον οποίο ή το οποίο».   

 
Τροποποίηση 
του άρθρου 39 
του βασικού 
νόµου. 

6. Το άρθρο 39 του βασικού νόµου τροποποιείται µε την προσθήκη σ’ αυτό 
αµέσως µετά το εδάφιο (3) του ακόλουθου νέου εδαφίου: 

 
«(4) Αν διαπιστωθεί οποτεδήποτε ότι υποκείµενο στο φόρο πρόσωπο δε 

συµµορφώνεται προς οποιαδήποτε από τις διατάξεις του παρόντος 
άρθρου ή των Κανονισµών που εκδίδονται µε βάση αυτό, ο Έφορος µε 
γνωστοποίησή του καλεί το εν λόγω πρόσωπο να συµµορφωθεί 
πλήρως προς την εν λόγω διάταξη µέσα σε χρονική περίοδο που 
καθορίζεται στη γνωστοποίηση.  Αν µετά την εκπνοή της εν λόγω 
περιόδου το υποκείµενο στο φόρο πρόσωπο εξακολουθεί να 
παραλείπει να συµµορφωθεί, τότε, χωρίς να επηρεάζεται οποιαδήποτε 
άλλη διάταξη του παρόντος Νόµου, το εν λόγω πρόσωπο οφείλει να 
καταβάλει στον Έφορο χρηµατική επιβάρυνση ύψους £50 για κάθε 
µήνα ή το µέρος αυτού που διαρκεί η παράλειψη.». 

 
Τροποποίηση 
του άρθρου 40 
του βασικού 
νόµου. 

7. Το άρθρο 40 του βασικού νόµου τροποποιείται µε την προσθήκη σ’ αυτό 
αµέσως µετά το εδάφιο (7) του ακόλουθου νέου εδαφίου: 

 
«(8) Αν διαπιστωθεί οποτεδήποτε ότι υποκείµενο στο φόρο πρόσωπο δε 

συµµορφώνεται προς οποιαδήποτε από τις διατάξεις των Κανονισµών 
που εκδίδονται µε βάση το εδάφιο (1) ή προς οποιαδήποτε από τις 
διατάξεις του εδαφίου (2) του παρόντος άρθρου, ο Έφορος µε 
γνωστοποίησή του καλεί το εν λόγω πρόσωπο να συµµορφωθεί 
πλήρως προς την εν λόγω διάταξη µέσα σε χρονική περίοδο που 
καθορίζεται στη γνωστοποίηση.  Αν µετά την εκπνοή της περιόδου 
αυτής το υποκείµενο στο φόρο πρόσωπο εξακολουθεί να µη 
συµµορφώνεται, τότε, χωρίς να επηρεάζεται οποιαδήποτε άλλη 
διάταξη του παρόντος Νόµου, το εν λόγω πρόσωπο οφείλει να 
καταβάλει στον Έφορο χρηµατική επιβάρυνση ύψους £50 για κάθε 
µήνα ή το µέρος αυτού που διαρκεί η παράλειψη.».  

 
Τροποποίηση 
του 
Παραρτήµατος 
ΙΙ του βασικού 
νόµου. 

8. Το Παράρτηµα ΙΙ του βασικού νόµου τροποποιείται ως εξής: 
 

(α) Με την προσθήκη στην παράγραφο (iii) αυτού αµέσως µετά τη λέξη 
«προσώπων» (πρώτη γραµµή) των λέξεων «και αγαθών» και µε την 
προσθήκη αµέσως µετά τη λέξη «αντίστροφα» (δεύτερη γραµµή) των 
λέξεων «ή από τόπο σε τόπο εκτός της ∆ηµοκρατίας». 

 
(β) Με την προσθήκη στο τέλος του της ακόλουθης νέας παραγράφου: 
 

 «(ΧV)  υπηρεσίες διαχείρισης πλοίων,». 
 

Έναρξη ισχύος 
του παρόντος 
Νόµου. 

9. Ο παρών Νόµος, µε εξαίρεση τα άρθρα 6 και 7, θεωρείται ότι αρχίζει να 
ισχύει από την 1η Ιουλίου 1992. 

 


